



Publicado no Órgão Oficial do Estado – jornal “Minas Gerais” – Diário do Executivo em 23/07/2015, páginas 15 e 16.

ESTADO DE MINAS GERAIS  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTO FISCAL  
JANEIRO A JUNHO 2015/BIMESTRE MAIO-JUNHO

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre/2015	Até o Bimestre/2014
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	76.981.165.248,00	35.583.726.982,50	32.775.768.580,95
Recargas Tributárias	44.438.556.134,00	21.725.234.352,78	20.952.878.188,44
ICMS	34.354.352.539,00	15.384.317.795,42	15.376.496.222,46
IPVA	3.540.277.921,00	3.176.008.374,18	2.822.452.085,99
ITCD	499.505.567,00	239.354.164,16	214.758.211,30
IRRF	3.347.498.502,00	1.506.757.600,17	1.163.036.922,53
Outras Recargas Tributárias	2.696.921.605,00	1.418.796.418,85	1.376.134.746,16
Recargas de Contribuições	6.625.580.599,00	2.517.708.106,44	2.550.187.512,61
Recargas Previdenciárias	5.163.789.800,00	2.070.511.503,19	1.976.143.791,68
Outras Recargas de Contribuições	1.461.790.799,00	447.196.603,25	574.043.720,93
Recarga Patrimonial Líquida	774.837.708,00	154.676.467,96	587.900.284,86
Recarga Patrimonial	1.319.455.111,00	543.001.029,54	1.041.621.306,28
(-) Aplicações Financeiras	(544.617.403,00)	(388.324.561,58)	(453.721.021,42)
Transferências Correntes	13.331.628.994,00	6.307.989.491,67	6.647.077.888,03
Cota-Parte do FPE	2.800.129.812,00	1.498.686.025,69	1.391.141.745,50
Convênios	262.692.020,00	84.441.083,14	106.749.686,53
Outras Transferências Correntes	10.268.807.162,00	4.724.862.382,84	5.149.186.456,00
Demais Recargas Correntes	11.810.561.813,00	4.878.118.563,65	2.037.724.707,01
Dívida Ativa	177.089.918,00	110.979.803,96	100.698.409,43
Diversas Recargas Correntes	11.633.471.895,00	4.767.138.759,69	1.937.026.297,58
RECEITAS DE CAPITAL (II)	4.294.797.559,00	298.685.135,64	993.312.456,89
Operações de Crédito (III)	2.949.510.000,00	22.422.825,06	270.571.231,49
Amortização de Empréstimos (IV)	379.637.705,00	141.064.184,43	215.080.501,29
Alienação de Bens (V)	98.334.307,00	2.819.515,79	15.841.719,99
Transferências Capital	804.315.547,00	131.382.527,02	456.308.587,47
Convênios	758.076.704,00	105.915.907,13	362.737.709,02
Outras Transferências de Capital	46.238.843,00	25.466.619,89	93.570.878,45
Outras Recargas de Capital	63.000.000,00	996.083,34	35.510.416,65
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	867.315.547,00	132.378.610,36	491.819.004,12
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	77.848.480.795,00	35.716.105.592,86	33.267.587.585,07

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Até o Bimestre/2015	Até o Bimestre/2014	Até o Bimestre/2015	Até o Bimestre/2014
DESPESAS CORRENTES (VIII)	80.616.210.443,73	36.794.162.812,54	32.518.175.916,17	34.934.900.207,06	29.528.655.524,82
Pessoal e Encargos Sociais	42.778.705.809,77	19.128.118.312,52	16.261.201.668,12	19.105.734.666,17	16.256.058.355,43
Juros e Encargos da Dívida (IX)	3.246.920.043,00	1.744.666.225,15	1.646.594.057,46	1.309.327.518,51	1.415.581.402,21
Outras Despesas Correntes	34.590.584.590,96	15.921.378.274,87	14.610.380.190,59	14.519.838.022,38	11.857.015.767,18
Transferências Constitucionais e Legais	15.120.947.753,93	7.678.967.409,72	7.460.940.441,09	7.189.160.671,05	7.021.205.581,28
Demais Despesas Correntes	19.469.636.837,03	8.242.410.865,15	7.149.439.749,50	7.330.677.351,33	4.835.810.185,90
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	77.369.290.400,73	35.049.496.587,39	30.871.581.858,71	33.625.572.688,55	28.113.074.122,61
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	9.159.485.815,80	2.428.487.060,88	5.375.477.737,92	2.254.902.153,83	4.240.768.481,31
Investimentos	5.242.913.616,80	693.117.453,49	2.560.259.615,03	567.348.111,72	1.679.210.014,39
Inversões Financeiras	314.420.767,00	84.625.004,10	1.206.814.753,79	84.526.932,16	1.203.876.192,76
Concessão de Empréstimos (XII)	70.887.000,00	8.493.583,78	39.752.860,58	8.492.674,13	39.752.860,58
Aquisição de Capital já Integralizado (XIII)	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	243.533.767,00	76.131.420,32	1.167.061.893,21	76.034.258,03	1.164.123.332,18
Amortização da Dívida (XIV)	3.602.151.432,00	1.650.744.603,29	1.608.403.369,10	1.603.027.109,95	1.357.682.274,16
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	5.486.447.383,80	769.248.873,81	3.727.321.508,24	643.382.369,75	2.843.333.346,57
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	297.208.114,57	-	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	83.152.945.899,10	35.818.745.461,20	34.598.903.366,95	34.268.955.058,30	30.956.407.469,18
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	(5.304.465.104,10)	(102.639.868,34)	(1.331.315.781,88)	1.447.150.534,56	2.311.180.115,89
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES				1.296.929.212,08	3.906.720.752,93

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	883.465.000,00

Fonte: Sifafi/MG, SEF/STE/SCCG/DCPA, em 09/julho/2015, 16h02min